
C O N S I L I U L N A Ţ I O N A L P E N T R U A C R E D I T A R E Ş I A T E S T A R E 

C O M I S I A DE A T E S T A R E A C A D R E L O R Ş T I I N Ţ I F I C E ŞI Ş T 1 I N Ţ I F I C O - D 1 D A C T I C E 
Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău. Republica Moldova 

Telefon : (+373 22) 296271: Fax (+373 22) 296271: www.cnaa.md: e-mail: ¡nfo@cnaa.md 

H O T Ă R Â R E A nr . A T 07/5 
cu p r iv i re Ia a p r o b a r e a p r o g r a m e l o r examene lo r de doc tora t 

(proces - ve rba l nr . 7 din 17 decembr i e 2009) 

în temeiul art. 104. lit. m) al Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova 
nr.259 - XY din 15 iulie 2004. cu modificările şi completările ulterioare şi în baza concluziilor 
comisiilor de experţi ale CNAA în domeniu. Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-
didactice a CNAA H O T Ă R Ă Ş T E : 

1. Se a p r o b ă p r o g r a m e l e ac tual iza te ale examene lo r de doc to r a t la u r m ă t o a r e l e 
speciali tăţ i ştiinţifice: 

Cifrul Specialitatea Domeniul Instituţia 

F I L O Z O F I E (2) 

09.00.05 Etică (Bioética) Filozofie USMF 
09.00.08 Filozofia şi metodologia ştiinţei (medicinii) Filozofie USMF 

M E D I C I N Ă (18) 

03.00.04 Biochimie medicină USMF 

14.00.02 Anatomia omului Medicină USM1 
14.00.04 Otorinolaringologie Medicină USMF 
14.00.07 Igienă Medicină USMF 
14.00.11 Dermatologie şi Venerologie Medicină USMF 
14.00.15 Anatomie patologică Medicină USMF 
14.00.16 Fiziologie normală şi patologică Medicină USMF 
14.00.18 Psihiatrie şi narcologie Medicină USMF 
14.00.24 Medicină legală Medicină USMF 
14.00.25 Farmacologie, farmacologie clinică Medicină USMF 
14.00.26 Ftiziopneumologie Medicină USMF 
14.00.26 Ftiziopneumologie Medicină I IP „Ch. 

Dragan i uc 
14.00.27 Chirurgie Medicină USMF 
14.00.29 Hematologie şi transfuziologie Medicină USMF 
14.00.30 Epidemiologie Medicină USMF 
14.00.34 Balneologie şi fizioterapie Medicină USMF 

http://www.cnaa.md
mailto:?nfo@cnaa.md


14.00.37 Anesteziologie şi reanimatologie Medicină USMF 
14.00.46 Medicină tradiţională Medicină USMF 

F A R M A C I E (1) 

15.00.01 Farmacie Farmacie USMF 

2 . Programele examenelor de doctorat aprobate prin prezenta Hotărâre se plasează pe site-u\ 
CNAA. 

Preşedin te al C N A A , 
academician Va Ier iu ( A N I E R 

Secre tar ştiinţific —s—ţ/> I 
dr . h a b . . V J U ^ dr . h a b . ^ j r v . ^ u x o G h e o r g h e G L A D C H I 

3 

Ex. Ion Holban, tel.: 23-23-06 


